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SOVIETŲ KRIKŠČIONIŲ APELIACIJA
Lietuvos katalikų ir kitų penkių sovietų krikščioniškųjų Bažny 
čių Aukščiausiai Tarybai memorandumas dėl tikėjimo perse­
kiojimo

Roma. Krikščioniškųjų Baž 
nyčių atstovai kreipėsi Į Sovie­
tų valdžią, reikalaudami sustab­
dyti tikinčiųjų persekiojimą! — 
Tokia antrašte Italijos valstybi­
nė televizija, labiausiai klauso­
moje programoje — vakarinių 
žinių laidoje — praėjusią savai­
tę pranešė apie Lietuvos katali­
kų, rusų stačiatikių ir kitų ketu­
rių krikščioniškųjų bendruome­
nių atstovų Sovietų Rusijoje 
pasiųstą 15 puslapių analizę So­
vietų Sąjungos Auskščiausiajai 
Tarybai apie dabartinę Bažny­
čios padėtį. Memorandumą pa­
sirašė 28 kunigai ir pasauliečiai, 
o jo kopijos buvo įteiktos Vaka­
rų korespondentams Maskvoje 
ir nusiųstos Pasaulinei Bažny­
čių Tarybai. Jas pagamino bu­
vęs Maskvos universiteto mate­
matikos profesorius, Mokslų aka 
demijos narys Igor Šafarevič, 
ortodoksas, pažymėdamas, kad 
tai pirmasis ekumeninis doku­
mentas, įteiktas Maskvai ir vie­
šas paneigimas valdžios tvirti­
nimo, kad Sovietų Sąjungoje yra 
pilna tikėjimo laisvė.

Krikščioniškųjų Bažnyčių 
padėtis Sovietų Rusijoje, rašo­
ma memorandume, šiandieną 
daugeliu atžvilgių yra žymiai 
sunkesnė, negu Stalino laikais. 
Yra nuostabu, kad po Stalino 
mirties Sovietų Rusijoje įvykę 
svarbūs pasikeitimai įvairiose 

DARIUS ir GIRĖNAS — nemarūs dviejų didvyrių idealistų vardai, visame pasaulyje 
išgarsinę Lietuvą. 1933 m. liepos 15 d. Lituanica lėktuvu pakilo iš New Yorko skridimui per 
Atlantą į Kauną. Audroje tragiškai žuvo prie pat Lietuvos Soldino miške liepos 17 naktį. Savo 
žygį jiedu aukojo jaunajai Lietuvai.

gyvenimo srityse, visiškai nepa­
lietė religinės padėties. Priešin­
gai, antireliginis persekiojimas 
dabar yra dar griežtesnis negu 
Stalino laikais. Valstybė nuola­
tos kišasi į piliečių sąžinės rei­
kalus. Žmonės yra persekiojami 
dėl religinių įsitikinimų. Dabar, 
labiau negu bet kada, rašo me­
morandumo autoriai, yra masi­
niai uždarinėjamos bažnyčios, 
yra išleidžiami vis nauji įstaty­
mai, kuriais tikintieji yra skau­
džiai diskriminuojami. Apgailės 
tauja, kad valstybės lėšomis per 
radiją, televiziją, filmais, spau­
da ir kitomis socialinio susižino­
jimo priemonėmis yra platina­
ma ateistinė ideologija, kai tuo 
tarpu tikintiesiem net savo lėšo­
mis ir priemonėmis draudžiama 
atsakyti į šią propagandą. Krikš 
čionims yra net draudžiama re­
liginiai auklėti savo vaikus.

Memorandumo autoriai ne­
sitiki, kad jų prašymas būtų da­
bar išklausytas. Nežiūrint to, jie 
jaučia pareigą atvirai pasakyti 
tiesą: “Mūsų atsakomybė prieš 
istoriją skatina mus viešai pa­
reikšti savo nusistatymą religi­
nės laisvės klausimu, ir turime 
vilties, kad mūsų žodis bus išklau 
sytas jei ne dabar, tai bent arti­
miausioje ateityje, kol dar nėra 
per vėlu”.

Šį Lietuvos katalikų ir krikš 
čioniškųjų Bažnyčių atstovų me 
mor an dūmą Aukščiausiajam So­
vietui praėjusį savaitgalį jau mi 
nėjo didžioji Vakarų spauda, o 
Vatikano radijas memorandumo 
turinį pranešė įvairiomis kalbo­
mis. Kzl.

— New Yorkas. Liepos 4 d. 
JAV iškilmingai šventė 200 me­
tų Nepriklausomybės paskelbi­
mo sukaktį.

— Madridas. Karaliaus Juan 
Carlos spaudimu iš pareigų pa­
sitraukė min, pirm. Arias Na­
varro — falangistas ir senojo re­
žimo griežtas gynėjas. Paskir­
tas naujas min. pirm. Adolfas 
Suarez, 43 m., reformų šalinin­
kas.

— Roma. Šiaurės Italijoj ne 
regėta sausra, upė Po visiškai 
nuseko, džiūsta medžiai, gaišta 
apie milijonas galvijų, o tuo tar­
pu pietinę Italiją nusiaubė smar 
kios liūtys, padarydamos dide­
lių nuostolių.

— Milanas. Italų dienraštis 
“H Giornale” rašo apie maisto 
trūkumą sovietuose. Kai galin­
gas Rusijos laivynas išdidžiai 
plaukioja pasaulio jūrose, eili­
nis sovietų pilietis priverstas 
ilgai stovėti eilėje prie parduo­
tuvių. Rusijos piliečiai yra jau 
pripratę pasitenkinti vien ko­
pūstų sriuba su bulvėmis.

ĮVYKIAI
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— Australija pirmą kartą sa­
vo istorijoj bus paraližuota ge­
neraliniu streiku liepos 12 d., 
seks serija “laukinių” streikų. 
Komunistų vadovaujamos uni­
jos nesutinka dėl Medibank, rei­
kalauja, kad valdžia sumažintų 
nuo 2% iki 1,6% atskaitymo dėl 
Medibank. Streikuos 2 milijonai 
unijų narių, tą dieną darbinin­
kai praras apie $ 200 milijonų 
uždarbio. ACTU unijų nariams 
uždėjo 5 centų rinkliavos dėl pro 
pagandos prieš valdžios Medi­
bank politiką. Komunistų čia pie 
kas nesiima suvaldyti.

— Septyni arabai teroristai 
Graikijoj pagrobė lėktuvą su 
209 keleiviais ir jį nuskraidino į 
Ugandą. Ten paleido 100 kelei­
vių, o įgulą ir žydus — viršum 
100 žmonių sulaikė įkaitais ir 
pareikalavo Izraelio ir kitų vals­
tybių paleisti iš kalėjimų 53 ara­
bus teroristus. Izraelio parašiu­
tininkų komanda liepos 4 naktį 
3 lėktuvais atskrido 3.800 kilo­
metrų iš Izraelio į Ugandą ir žai 
bo žygiu išlaisvino visus įkaitus. 
Per susišaudymą žuvo visi 7 oro 
piratai, 3 įkaitai, 1 Izraelio para­
šiutininkas, apie 20 Ugandos sar 
gybinių. Įkaitų liudijimu visa 
operacija truko 10 minučių. Iz­
raelio parašiutininkai, išskris­
dami savo lėktuvais su išlaisvin 
tais įkaitais, aerodrome susprog 
dino Ugandos 11 sovietų gamy­
bos Migų naikintuvų. Tai buvo 
gera pamoka,oro piratams tero­
ristams, o Izraelio žaibiškas žy­
gis išlaisvinti savo žmones nuos­
taba nuaidėjo per pasaulį. Tel 
Avivo aerodrome jie visi buvo 
triumfališkai sutikti.

— Roma. Po birželio 20 rin­
kimų Krikščionių demokratų 
partija pradeda formuoti Itali­
jos vyriausybę. Pirmiausiai par 
lamento pirmininku pakviestas 
komunistas, vicepirmininkais: 
du krikščionys demokratai, po 
vieną respublikoną ir socialistą. 
Senato pirmininkas krikščionių 
demokratų senatorius, vicepir­
mininkais po vieną komunistą ir 
socialistą. Tai pirmasis kartas, 
kai komunistams jau suteiktos 
abiejuose parlamento rūmuose 
aukštos pareigos, nes kitaip 
Krikščionys demokratai nebūtų 
galėję sudaryti vyriausybės.

— Beirutas. Libane pilieti­
nis karas liepsnoja jau 15 mėne­
sių, žuvo per 30.000 žmonių, ne­
pasisekė net 47 kartus skelbtos 
ginklų paliaubos. Sostinėje Bei­
rute nebėra vandens, elektros, 
viešojo susisiekimo. Arabų Ly­
gos paskelbtos naujos paliaubos 
vėl nepasisekė, savitarpy susiko­
vė net atskridę taikos palaikyti 
Sudano ir Lybijos kariai.

— The Voice of the Martyrs" 
— protestantų kun. R. Wurm- 
brandt misijų tarptautinis biule 
tenis liepos laidoje įdėjo besimel 
džiančių lietuvių katalikų Sibi­
ro kalinių stovykloje nuotrauką, 
rašo, kad lietuviai meldžiasi an­
ksti rytą 4.30 vai., kai sovietų 
sargyba dar tebemiega. O mes 
išsimiegoję ar taip karštai mel­
džiamės?
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Maskva išspaudžia iš Lietuvos dideles
duokles

Birželio 9-10 dienomis Vil­
niuje buvo sušaukta eilinė oku­
puotos Lietuvos aukščiausios ta­
rybos sesija, o jos išvakarėse įvy 
ko Lietuvos komunistų partijos 
centro komiteto plenumas. Abu­
du suvažiavimai buvo labai pa­
našūs, nes vienam ir kitam dar­
botvarkę pateikė Maskvos emi­
sarai Lietuvoje. Gerai žinome, 
kad visi “nutarimai” buvo ne 
Vilniuje, bet Maskvoje supla­
nuoti ir okupuotosios Lietuvos 
deputatams beliko tiktai “vien­
balsiai” juos priimti, pakeliant 
savo rankeles, kas ir buvo pada­
ryta. Ši procedūra mums žinoma 
ir prie jos sustoti neverta. Mums 
įdomu tiktai stebėti, kuria kryp­
timi okupacinė valdžia veikia, 
ko ji iš pavergto krašto nori ir 
kokias duokles uždeda. Į šį klau­
simą žymia dalimi atsakymą 
davė minėti suvažiavimai.

Pagrindinį pranešimą Lietu 
vos komunistų partijos centro 
komiteto plenume pateikė centro 
komiteto sekretorius Petras Griš 
kevičius. Pirmiausia, kaip jau 
įprasta Sovietuose, jis pagarbi­
no savo viršininką L. Brežnevą 
ir nurodė, kad okup. Lietuva tu­
ri aklai prisiderinti prie Mask­
voje įvykusio kom. XXV suvažia 
virno nutarimų. Pažodžiui jis šį 
reikalą taip nusakė: “Aktualiau­
sias uždavinys, svarbiausias kai 
mo komunistų, .visų kolūkiečių 
ir tarybinių ūkių darbuotojų 
darbo baras yra grūdų gamybos 

didinimas”. Toliau jis nurodė, 
kad, esą, Maskvos įsakyta pakel 
ti Lietuvos žemės derlingumą 
taip, kad 1980 metais vienas dir­
bamos žemės hektaras duotų vi­
dutiniškai ligi 30 centnerių grū­
dų. Lygiagrečiai turį būti viso­
mis išgalėmis didinami dirba­
mos žemės plotai.

Kalbėdamas apie gyvulinin­
kystės reikalus, P. Griškevičius 
nenoromis turėjo prisipažinti, 
kad reikia “imtis priemonių kuo 
greičiausiai atstatyti kiaulių 
skaičių, kurį buvome priversti 
sumažinti, trūkstant pašarų. Jau 
dabar reikia masiškai kergti veis 
lines kiaules ir kiaulaites, kad 
ateinančius metus pasitiktumėm 
su didesniu penimų kiaulių skai 
čiumi”. Reikia plėsti ir kitas 
gyvulininkystės šakas, kad būtų 
galima “sėkmingai įvykdyti pir 
mųjų dešimtojo penkmečio me­
tų socialistiniai įsipareigojimai”.

Iš jo kalbos matyti, kad mus 
jau anksčiau pasiekęs gandas 
apie masinį gyvulių piovimą 
okup. Lietuvoje, atsiradęs anks­
tyvą pavasarį, buvo tikras, kaip 
neišvengiama būtinybė dėl dide 
lės pašarų stokos.

Dar konkretesnis buvo oku­
puotos Lietuvos ministerio pir­
mininko pavaduotojas V. Vaza- 
linskas, tarybos plenume pasa­
kęs pagrindinę kalbą. Jis pasi­
džiaugė, kad 1967 — 1975 m. vien 
kiemių skaičius okup. Lietuvo­
je sumažėjęs 44 tūkstančiais ir 
nugriovus buvusių ūkininkų 
sodybas “išsilaisvino nemaži že­
mės plotai”. Pavykę sujungti

Milžiniški žemės ūkio gaminių kiekiai išvežami Rusijon

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradar­
bis Čikagoje
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kai kuriuos kolchozus, o vienkie­
mių griovimas būsiąs paspartin­
tas.

Toliau jis nurodė, kad dirba­
mos žemės plotas turi būti padi­
dintas ir kitomis griežtomis prie­
monėmis: išarti visi dirvonai, 
kur jų dar yra, panaikinti pikt­
žolėmis užžėlę plotai. Užkliuvo 
už vargšų kolchozininkų sklype­
lių, kurie sudarą 212.000 hekta­
rų, tačiau neatrodo, kad jie bus 
iš kolchozininkų šiuo metu atim­
ti, kai taip labai trūkstama mais­
to. o kolchozininkai minėtuose 
sklypeliuose daug pagamina.

O kiek gi dabar pavergtoji 
Lietuva, okupantams sužalojus 
visą aplinką — padidinus dirba­
mos žemės plotus, pagamina pro 
dūktų, kurių didžioji dalis ten­
ka rusams ir Rusijai? Į šį klausi­
mą atsako Lietuvos TSR statis­
tikos. metraštis, pateikiąs 1973 
m. duomenis. Iš jų matyti, kad 
tais metais, 1965 m. kainomis 
rubliais, Lietuva pagamino že­
mės ūkio gaminių už 1941,9 mil. 
rublių, kai 1940 m. ji siekusi tik 
964,3 mil. rublių.

Visuose Sovietų laikraščiuo 
se, lietuvių kalba leidžiamus įs­
kaitant, šiuo metu yra skelbia­
mas 12-os žymių įvairių sovieti­
nių respublikų žemės ūkio dar­
buotojų laiškas L. Brežnevui, ku 
riame jam dėkojama už komu-
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PRANEŠIMAI IŠ PARAPIJŲ
Višakio Rūda. 1975 spalio 

5 Višakio Rūdos klebonas kun. 
Pranciškus Šliumpa, grįžęs iš 
atlaidų, ėjo į bažnyčią ruoštis 
vakarinėms pamaldoms. Netoli 
bažnyčios klebonui kelią pasto­
jo du girti rusų kareiviai, pano­
rėję jėga atimti bažnyčios rak­
tus. Kun. P. Šliumpai pavyko 
pabėgti. Tuo metu girti karei­
viai rusiškai šaukė: “Mes sude­
ginsime tavo bažnyčią!” Vienas 
asmuo, matęs šį įvykį, pranešė 
kariniam daliniui, ir atvykęs pat 
rulis tris kareivius areštavo, o 
du pabėgo.

Kun. P. Šliumpa parašė skun 
dą. Netrukus atvažiavo genero­
las, atsiprašė ir pažadėjo karei­
vius nubausti. Po kelių dienų at 
vyko ir Kapsuko saugumiečiai 
ir liepė panašiais atvejais pra­
nešti tik saugumui, o niekur ki­
tur nesikreipti.

Panašūs atsitikimai nieko 
gero nežada. Kareiviai labai daž 
nai savivališkai pabėga iš kari­
nių dalinių, girtuokliauja ir už­
kabinėja žmones. Savo grąsini- 
mus jie visiškai pajėgūs išpildy­
ti. Iki šiol neišaiškinta, kaip su­
degė Sangrūdos, Batakių ir Gau­
rės bažnyčios.

Gargždai. Vidurinės mokyk 
los mokytoja Paulauskaitė liepė 

nistų partijos XXV suvažiavi­
me skelbimą padidinti žemės 
ūkio derlingumą ir metinius grū 
dų derliaus vidurkius pakelti 
35 — 40 milijonų tonų t. y. tiek, 
kiek kiekvienais metais. Sovie­
tų žmonės trūksta grūdų. Cha­
rakteringa, kad minėta “dvyli­
ka” iškilmingai pasižada savo 
rajonuose ir ūkiuose “nepriklau 
somai nuo orų išauginti gerą 
derlių”. Pažadas, deja neturi 
rimtesnio pagrindo, nes parem­
tas tiktai žodžiu, kaip “tikro 
žemdirbio meistriškumas”.

Derliaus klausimas, matyt, 
yra labai aktualus, nes jau dabar 
ruošiamos įvairios brigados, 
miestuose ir mokyklose organi­
zuojami valdininkai ir mokslei­
viai bei studentai derliaus nuė­
mimo darbams.

Grūdų ir kitų maisto pro­
duktų reikia ne tiktai gyvento­
jams maitinti, bet ir artėjančio 
III pasaulinio karo reikalams. 
Yra žinių, kad Sovietai šiam 
reikalui ne tiktai gamina dide­
lius ginklų kiekius, organizuoja 
susisiekimo priemones, bet ir 
sandėliuoja grūdus ir kitokio 
maisto atsargas. Amerika ir ki­
ti kraštai, vadovaudamiesi de- 
tentės dvasia, Sovietams pade­
da. Šią pagalbą puikiai išreiškė 
“Chicago Tribune” VI. 19 laido­
je atspausdinta taikli karikatū­
ra: Detentės eskalatorius, vairuo 
jamas dr. H. Kissingerio, velka 
suklerusį traktorių, rusišką tech 
niką. Taip ir yra. Kas iš to išeis 
— nesunku numatyti.

antros klasės mokinukams pa­
kelti rankas, kurie tiki Dievą 
ir lanko bažnyčią. Pakėlė visa 
klasė.

— Kokie jūs neprotingi, — 
kalbėjo mokytoja. — Dievą tiki 
ir bažnyčią lanko tik senos bo­
butės, kurios neturi ką veikti.

— Netiesa, — atsiliepė vie­
na mokinė, — aš sekmadieniais 
lankau bažnyčią ir matau joje 
daug jaunų žmonių ir vaikų.

Gargždų vidurinės mokyk­
los mokytoja Kalvaitienė IX kla 
sėje paklausė mokinių, kaip atsi 
rado pasaulis.

— Pasaulį sukūrė Dievas, — 
atsakė mokinys Venckus.

Mokytoja Kalvaitienė, atė­
jusi į Venckaus namus, barėsi:

— Kokią tu man gėdą pada­
rei prieš visą klasę.

— Mokytoja, aš jums atsa­
kiau teisingai. Pasaulį tikrai su­
kūrė Dievas.

Aniašavas. 1975 per Verbas 
ir Velykas bažnytinėje procesi­
joje dalyvavo daug mergaičių. 
Už šį “nusikaltimą” mergaitės 
buvo aštriai išbartos. Mergai­
čių terorizavimas vyko klasės 
auklėtojos Luckienės iniciatyva.

Akmenė. 1975 Akmenėje 
Sutvirtinimo sakramentą priė­
mė 1400 moksleivių.

Lietuviai pasaulyje

Prelatas Jonas Balkūnas per 
rinktas Lietuvių Tautos Fondo 
Tarybos pirmininku visuotinia 
me TF narių susirinkime Brook 
lyne gegužės gale. Tautos Fon­
das finansuoja lietuvių politinę 
ir kultūrinę veiklą, jam lėšas tel 
kia 165 įgaliotiniai Amerikoje, 
Kanadoje, Australijoje ir kituos 
laisvojo pasaulio kraštuose.

Amerikoje jau išleistas tre­
čiasis leidimas Elenos Juciūtės 
atsiminimų knygos apie Sibiro 
tremtį ir sovietų okupaciją Lie­
tuvoje “Pėdos Mirties Zonoje”. 
Už pogrindžio veiklą ji buvo su­
imta ir ištremta į Sibirą, 1956 
m. sugrąžinta į Lietuvą, po 10 
metų gavo leidimą išemigruoti 
į Ameriką pas savo seserį. Ame­
rikoje jau baigiamas ruošti jos 
atsiminimų knygos angliškas 
vertimas.

Birutės Pukelevičiutės romą 
no “Rugsėjo Šeštadienis” jau pa 
sirodė vertimas į latvių kalbą. 
Šis jos romanas yra laimėjęs 
dienraščio “Draugo” literatūri­
nę premiją. Į latvių kalbą išver­
tė rašytojas Janis Zarinš.

Vašingtone susirgo Lietuvos 
atstovas Amerikai Juozas Ra­
jeckas ir paguldytas ligoninėje, 
o jo žmona Ona Kajeckienė yra 
ligoninėje nuo birželio 13 d. Jai 
buvo padaryta sunki operacija.

Čikagoje birželio 13 d. mirė 
agronomas Alfonsas Indreika, 75 
m. Jis yra buvęs Kupiškio žemės 
ūkio mokyklos vedėjas, Pane­
vėžio aps. agronomas.

Romoje praėjusią savaitę pa 
laidota lietuvaitė seselė pranciš 
kietė Marija Efrema Vildžiūnai 
tė, 70 m. Ji siekė Romoje pasta­
tyti bažnyčią ir prie jos lietu­
vaičių vienuolyną. Surinkusi 
aukų, pastatė šv. Ritos bažny­
čią, kuri aptarnauja Romos prie 
miesčio gyventojus. Staigi mir­
tis sutrukdė užbaigti jos planą 
— įkurti šalia bažnyčios lietu­
vaičių vienuolyną.

Kauno ir Vilkaviškio vys­
kupijų apaštalinis administra­
torius vyskupas Matulaitis — La 
bukas, Rytų Berlyno kardinolo 
Bengsch pakviestas birželio 13 d. 
atvyko į Berlyną, lydimas Kau­
no kunigų seminarijos rekto­
riaus kun. Viktoro Butkaus. Da 
lyvavo Dievo Kūno procesijoje 
ir juos pasveikino kardinolas.

Vasario 16 gimnaziją Vokie 
tijoje baigė penki abiturientai. 
Abiturientus sveikino Krašto 
valdybos pirm. J. Barasas, lin­
kėdamas būti tvirtais lietuviais 
ir įteikė dovanų lietuviškų kny 
gų. Gimnazijos direktorius V. 
Natkevišius išvyksta į Ameriką 
ir Kanadą rinkti gimnazijai au­
kų. Gimnazija šiemet švenčia 
25 metų sukaktį nuo savo įsikū­
rimo.
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TIK DVASIA GAIVINA

Daugelio šiandieninių žmo­
nių Širdys yra tartum išniekin­
tos šventovės. Jos yra uždary­
tos maldai. Putino žodžiais ta­
riant, jos yra kaip "bažnyčios 
be Dievo, kuriose šalta, nyku ir 
rūdų . Apie šias išniekintas šir­
džių Šventoves kalbėjo popie­
žius Paulius keliose paskutinė­
se audiencijose. Daugelio širdys, 
pažymėjo popiežius, yra tartum 
tos uždarytos bažnyčios, kurio­
se vyksta kaž kokie pertvarky­
mo darbai. Jos darosi vis labiau 
panašios į muziejus, pasilinksmi 
nimo sales.

Šiandieniniam žmogui rei­
kia muziejų, reikia pasilinksmi­
nimų, bet jie negali užpildyti 
žmogaus širdies, kuri iš pačios 
prigimties yra skirta bendravi­
mui su Dievu, maldai. Dievo gar 
binimui. Tai įrodo kasdieniniai 
gyvenimo faktai. Garbingi, tie­
są mylintys žmonės po ilgesnių 
svyravimų ir krizių kaip tik per 
mokslo ir technikos pasaulį vėl 
atranda Dievą, vienintelį tiesos 
ir laimės šaltinį. Daugelis šir­
džių mūsų laikais vėl atsiveria 
maldai ir bendravimui su Dievu. 
Į maldą ir bendravimą su Die­
vu juos veda kaip tik proto lo­
gika, tasai dieviškasis mokslas, 
kuris kiekvieną verčia ieškoti 
giliausio būties pagrindo ir žmo 
gaus gyvenimo prasmės.

Prieš keletą metų su nuosta­
ba televizijos ekranuose sekė­
me astronautų grįžimą iš jų fan­
tastiškos kelionės į mėnulį. Ma­
tėme, kaip vieną akimirksnį vi­
si — astronautai, mokslininkai, 
technikai, valdžios žmonės — vi­
si susitelkė maldoje. Ta religi­
nio susitelkimo minutė buvo 
tartum spontaniškas žmonijos 
šauksmas neišsakomai paslap­
čiai, antgamtei, visatoje ir žmo­
gaus širdyje nuolat veikiančiai 
Dievo paslapčiai.

Šis susitikimas su Dievo pas­
laptimi negali likti nebylus. Vie 
šumon jis iškyla ir skleidžiasi 
nesuskaitomais būdais ir vis nau 
jomis formomis. Darbininkija 
alksta ne tik žmoniškų gyveni­
mo bei darbo sąlygų, bet ir gy­
venimo prasmės. Prasmės alkio 
niekas neįstengs numalšinti be 
Dievo. Ne be reikalo religinis 
žmogaus dėmesys yra vadina­
mas aukščiausiu žmogiškojo dė­
mesio laipsniu, kas yra ne kas 
kita kaip malda.

Pagaliau kas kita, jeigu ne 
malda, toji ilgesio poezija, kuri 
prasiveržia pro visus šiuolaiki­
nio jaunimo pasireiškimus ir pro 
kartaus nusivylimo audras! Į 
žmonių širdis, į tas išniekintas 
šventoves, vėl nesulaikomai grįž 
ta Dievas. Jos vėl, nors dar ne­
drąsiai, atsiveria maldai. Reikia 
jas padrąsinti, reikia padėti joms 
nugalėti netikrumą ir baimę. Šir 
džių atsivėrimas maldai yra di­
džioji naujo žmonijos atgimimo 
viltis ! KzL

TĖVIŠKĖS AIDAI

LIETUVOS KATALIKŲ BAŽNYČIOS METAI

VYSKUPAS JUSTINAS 

STAUGAITIS

Gimė 1866. XI. 14 Šakių aps., 
mirė 1943. VII. 8 Telšiuose. Bai­
gęs Seinų seminariją, kunigu 
pašventintas 1890. VI. 24, dirbo 
įvairiose parapijose, net ir Var­
šuvoj 10 metų gimnazijos kape­
lionu, paskui vėl Lietuvoje. Iš­

Buvusį ilgametį Sydney Liet. Kat. Draugijos Pirmininką

Sydney Liet, Kai. Kultūros D-jos Valdyba

65 Metų Jubiliejaus proga sveikiname, linkėdami geros 
sveikatos ir dar daug darbingų metų.

BRAŽINSKAI JAU IŠVYKO
Roma. Italijos radijas ir 

dienraščiai praėjusią savaitę pra 
nešė žinią, kad lietuviai Pranas 
Bražinskas ir jo sūnus Algirdas, 
kurie buvo laikinai namų arešte 
viename miestelyje netoli nuo 
Ankaros, išvyko iš Turkijos. Nei 
radijas, nei spauda nepranešė į 
kurį kraštą Bražinskai išvyko. 
Abu lietuviai, kaip žinome, 1970 
metais buvo nukreipę sovietų 
civilinės aviacijos vidaus linijų 
lėktuvą, priversdami lėktuvo 
pilotą nusileisti Turkijos terito­
rijoje, kur Pranas ir Algirdas 
Bražinskai paprašė turkų val­
džios politinio prieglobsčio. Nuk 
reipimo metu nelaimingu būdu 
atsitiktinai buvo nušauta lėktų 
vo palydovė. Dėl to Turkijoj 
jiem buvo iškelta teismo byla. 
Už kelių metų Turkijos neprik­
lausomybės sukakties proga jie 

Jau beveik' pusė šimtmečio, kai TOBIN 
BROTHERS tarnauja Viktorijos katali­
kams. Kada tik kas miršta, tuoj skambin­
kite mums, ir visi laidotuvių reikalai bus 
sutvarkyti. Pasinaudokite šia neprilygs­
tama tarnyba ir praktika.

Tobin Brothers Laidotuvių Direktoriai:

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Rd
MALVERN: 1382 High Street 
MENTONE: 3 Station Street
NOBLE PARK: 505 Princes Highway

TOBIN BROTHERS 
funeral directors

kilo žymiu visuomenininku, bu­
vo katalikiškos Lietuvos vado­
vaujančių eilėse, sumanus kultu 
rininkas, diplomatiškas politi­
kas, Lietuvos Nepriklausomy­
bės paskelbimo akto signataraš, 
rašytojas, teologinis apologetas, 
veiklus kunigas, Lietuvos Sei­
mo pirmininkas, kurį laiką pa­
vadavo respublikos prezidentą. 
Pašventintas Telšių vyskupu 
1926. IV. 25, ryžtingai ir suma­
niai ją valdė ligi mirties. Būti­
na mums buvo gintis nuo bedie­
vybės antplūdžio, tai vyskupas 
ir rašė apologetinio pobūdžio 
straipsnius ir veikalus, įsteigė 
savaitraštį “Žemaičių Prietelį”. 
Vytauto Didžiojo universitetas 
vyskupui suteikė teologijos Li- 
cenziato mokslinį laipsnį. Raš­
tuose vengė svetimybių, puose­
lėjo gryną lietuvių kalbą, pla­
čiai reiškėsi kultūrinėje ir lab­
daros srityje, rengė paskaitas, 
vaidinimus, steigė bibliotekas, 
mokyklas, senelių ir našlaičių 
prieglaudas. Prieš mirštant pas­
kutinieji vyskupo žodžiai: “Die­
ve, neapleisk Lietuvos!”

buvo amnestuoti ir laikomi poli­
cijos priežiūroje netoli Ankaros. 
Sovietų vyriausybė pakartotinai 
reikalavo, kad turkai jiems iš­
duotų Bražinskus, bet turkai 
šiuos reikalavimus atmetė mo­
tyvuodami tuo, kad Pranas ir 
Algirdas Bražinskai yra politi­
niai pabėgėliai.

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS I
• Mes darome kontinentaiinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant. 
•Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai. • Įvairūs impilai, kurie 
visiškai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę.
• Atidaryta pirmad. — penktad. nuo 7.30 vai. ryto iki 
8.30 vai. vak. Šeštad. tik rytais nuo 8 vai. iki 11 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Heniy St. (Off New- 
lands Rd. Coburg), Reservoir. Vic. 3073. Tel. 46 2861, 46 2862

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

3 psl.

NORTH WESTERN 
UNIVERSITETAS UŽ
N. SADŪNAITĘ

Studentų vadovybės raštas se­
natoriui Percy ir kongresma- 
nui Mikvai

Evanston. North Western 
universiteto, vieno didžiausių 
Čikagos apylinkėse, studentų va 
dovybė pasiuntė Illinois senato­
riui Charles Percy ir kongres- 
manui Abner Mikvai laštus, pra 
šydami daryti žygių, kad būtų 
paleista iš sunkiųjų darbų sto­
vyklos Nijolė Sadūnaitė, nutei­
sta trejiems metams už “Lietu­
vos Katalikų Bažnyčios Kroni­
kos” platinimą. Tame rašte taip 
pat atkreipiamas senatoriaus dė 
mesys į faktą, kad Nijolės Sadū 
naitės nuteisimas yra nemora­
lus ir pažeidžia visą eilę pačios 
Sovietų Sąjungos konstitucijos 
paragrafų, ypač religijos ir spau 
dos laisvės garantijas.

Šis North Western univer­
siteto studentų vadovybės nuta­
rimas įsijungti į Sadūnaitės gel 
bėjimo akciją buvo išgautas ke­
letas tame universitete studi­
juojančių lietuvių studentų il­
gai trukusių pastangų dėka. Ak­
cijos iniciatorius buvo stud. Pet 
ras V. Kisielius, o pagrindiniai 
talkininkai — Robertas Maciū­
nas, Edis Razma, Mindaugas Bi­
liūnas, Sandy Bakšys, Aloyzas 
Pakalniškis, Nello Lucchesi ir 
Chris Garrett.

POLOCKO KATEDRA —
ATEISTINIU MUZIEJUM

Polockas. — Buvusioje šven­
tos Sofijos katedroje Polocke, 
Gudijoj, yra atidarytas naujas 
ateizmo muziejus. Muziejaus di­
rektorius atidarymo proga pa­
reiškė, kad šios įstaigos svar­
biausias uždavinys yra “skleisti 
ateistinę propagandą . Muzie­
jaus eksponatais siekiama įrodi­
nėti, kad ne Dievas sukūrė žmo­
gų, bet žmogus Dievą. Muzieju­
je bus pravedami taip pat oficia­
lūs kursai perengti kvalifikuo­
tiems ateistams”.

i

NTH MELBOURNE
TELEPHONE3296144
MALVERN
TELEPHONE 504720
NOBLE PARK
TELEPHONE 5467860
MENTONE
TELEPHONE 93 2460
FRANKSTON
TELEPHONE781 2115

$
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Jėzus su savo mokiniais, ke 
liaudamas per Palestiną, užėjo 
Į Samariją. Nuo ankstyvo ryto 
keliaudami iš Judėjos Galilė­
jos link apie vidudienį jie buvo 
jau gerokai pavargę, apdulkėję 
ir karštų saulės spindulių nude­
ginti. Eidami per Samarijos 
kraštą prie Sicharu miestelio 
pamatė medžių pavėsy šulinį, 
prie kurio Jėzus nusprendė sus­
toti pailsėti ir papietauti. Jėzaus 
mokiniai nuėjo į miestelį apsi­
pirkti maisto, o Jėzus, vienas pa­
silikęs prie šulinio, atsisėdo ant 
akmens, primerkė akis ir ramiai 
ilsėjosi. Staiga jis atmerkė akis, 
pajutęs kažką ateinant. Tai bu­
vo samarietė, moteris su ąsočiu 
ant galvos, atėjusi vandens. Ji 
iš pirmo žvilgsnio atpažino Jė­
zų esant žydą, todėl jį ignoruo­
dama ji prisirišo ąsotį prie ten 
buvusios virvės ir nuleido į šu­
linį pasisemti vandens. Staiga 
Jėzus prakalbėjo į ją, gerokai 
ją nustebindamas:

— Duok man gerti.
Žydai tais laikais nebendra­

vo su samariečiais, kurie buvo 
susimaišę su asiriečiais ir priė­
mę jų religiją, buvo daugumoje 
stabmeldžiai. Samariečiai net 
neidavo į Jeruzalės šventyk­
lą melstis, bet verčiau lankyda­
vosi savo šventykloje ant kalno 
Garizin. Todėl žydai juos laikė 
svetimais ir vengė su jais net 
kalbėti. Štai kodėl Jėzaus krei- 
pimąsis tą samarietę nustebino.

— Kaipgi tu, būdamas žydas, 
prašai mane, samarietę, gerti?

— Jei tu pažintum Dievo 
dovaną ir kas yra tas, kuris ta­
ve prašo “duok man gerti”, rasi 
pati būtum jį prašiusi, ir jis tau 
būtų davęs gyvojo vandens!

PIRMOJI MISIJONIERE
Šitie žodžiai dar labiau nus­

tebino tą moterį. Ji nesuprato 
jo atsakymo, visai nesuprato jo 
žodžių “gyvojo vandens”, ta­
čiau nesąmoningai pajuto, kad 
šis žmogus nėra paprastas žydas. 
Iš jo veido įskaitė, kad jis kalba 
visai rimtai, su pilnu įsitikini­
mu ir nejuokaudamas. Ji neiš­
kentė neatsakiusi, pavadindama 
jį ponu, ką mes lietuviškai sa­
kytume — viešpačiu.

— Viešpatie, betgi tu neturi 
kuo pasemti, o šulinys gilus. Iš 
kur tu imsi gyvojo vandens? 
Argi tu didesnis už mūsų tėvą 
Jokūbą, kuris tą šulinį mums pa 
liko ir pats iš jo gėrė, ir jo vai­
kai, ir gyvuliai. — Jėzus gi jai 
atsakė:

— Kiekvienas, kas geria ši­
tą vandenį, ir vėl trokš. O kas 
gers vandenį, kurį aš duosiu, tas 
nebetrokš per amžius, ir vanduo, 
kurį jam duosiu taps versme van 
dens, trykštančio į amžinąjį gy­
venimą.

Nesuprato moteris nė šių 
žodžių. Nors Kristus stebuklin­
gu būdu gydė žmonių kūnus, 
gaivino jų sveikatą, bet jo misi­
ja buvo daug aukštesnė — gy­
dyti žmonių sielas. Štai kodėl 
šiai samarietei buvo -sunku jo 
kalbą suprasti. Ji tačiau nesąmo 
ningai suprato, kad jis kalba apie 
kažkokią didelę, jai nesupranta­
mą, tiesą. Todėl su dvasios pa­
kilimu ji jam sušuko savotiškai:

—Viešpatie, duok man to van­
dens, kad aš nebetrokščiau ir ne­
bevaikščiočiau semtis čionai! — 
Bet Jėzus jai tik paliepė:

— Eik, pakviesk savo vyrą ir 
sugrįžk čia.

Moteris, kuri gyveno su sveti­
mu vyru, nenorėdama meluoti, 
pasakė neturinti vyro. Jėzus gi 
tęsė toliau:

— Gerai pasakei “neturiu vy­
ro”, nes jau esi turėjusi penkis 
vyrus ir dabartinis anaiptol ne 
tavo vyras. Čia tu tiesą pasakei.

Šis atsakymas dar labiau ją 
nustebino ir visai ją įtikino, kad 
jis nėra paprastas žmogus.

— Aš matau, Viešpatie, jog 
esi pranašas. Mūsų tėvai garbino 
Dievą ant šito kalno, o jūs tvirti­
nate, kad Jeruzalė esanti vieta, 
kur reikia jį garbinti.

Jėzus jai atsakė:

— Jūs garbinate, ko nepažįsta­
te, o mes garbiname, ką pažįsta­
me, nes išganymas ateina iš žy­
dų. Bet ateis valanda, — jau da­
bar ji yra, — kai tikrieji garbin­
tojai šlovins Tėvą dvasia ir tie­
sa. Ir pats Tėvas tokių garbinto­
jų ieško.

Tie žodžiai moteriai priminė 
kalbas apie ateinantį Mesiją. To­
dėl ji vėl sušuko:

— Aš žinau, jog netrukus ateis 
Mesijas — tai yra Dievo Patep­
tasis. Atėjęs jis mums viską pa­
skelbs.

Bet išgirdo pirmą kartą ir pir­
mai moteriai atidengtą paslaptį:

— Tai aš, kuris su tavim kalbu.
Samarietė stovėjo kurį mo­

mentą apstulbusi, kaip sapne. Ji 
negalėjo pajudėti iš vietos stovė­
dama kaip statula. Tuo tarpu 
Jėzaus mokiniai grįžo su pirki­
niais iš miestelio ir stebėdami 

tą reginį, nežinojo ką sakyti. Jie 
nedrįso paklausti, ko ta moteris 
iš jo nori ir ko ji čia stovi. Neį­
tarė net, kad šiai moteriai Jėzus 
atidengė pirmą kartą istorijoje 
savo didžiąją paslaptį — kad jis 
Mesijas. Samarietė gi, palikusi 
savo ąsotį ant žemės, skubiai pa­
sijudino ir nubėgo į miestelį vi­
siems žmonėms paskelbti nau­
jieną: — Eikite visi pažiūrėti 
žmogaus, kuris pasakė mano gy­
venimo istoriją, jis turi būti Kris­
tus. Eikite pamatyti Mesiją.

Žmonės išbėgę į gatves sekė šią 
moterį akimis ir pamatė ją visai 
kitokią: nušvitusiu veidu, sveti­
ma jiems veido išraiška, kad vos 
begalėjo ją atpažinti. Jie tuoj pa­
juto, kad įvyko kažkas nepap­
rasto, kad ši moteris ne pakvaišo, 
bet sako tikrą tiesą. Todėl dau­
gelis, metę savo darbą, nuskubė­
jo Jokūbo šaltinio link.

Tuo tarpu Jėzus, savo mokinių 
raginamas valgyti, jiems atsakė:

— Aš turiu valgyti maisto, ku­
rio jūs nežinote. Mano maistas 
— vykdyti valią to, kuris mane 
siuntė.

N. Butkūnas

Amerikoje renkama doku­
mentinė medžiaga muziko Alo­
yzo Jurgučio šeimos susijungi­
mo reikalu ir leidinys anglų kal­
ba bus išplatintas tarptautiniuo­
se sluoksniuose, siekiant doku­
mentuotai pavaizduoti, kaip ru­
sai laužo Helsinkio konferenci­
jos susitarimus. Muziko Jurgu­
čio žmonai ir dukrai rusai nelei­
džia vykti pas vyrą ir tėvą į A- 
meriką. Gegužės mėnesį suka­
ko du metai, kai muzikas Jurgu 
tis iš Lietuvos pasitraukė į Va­
karus ir apsigyveno JAV-se.

Prof. Dr. Z. Ivinskis

ŽEMAIČIŲ VYSKUPIJOS ĮKŪRIMAS 1417
IR JOS REIKŠMĖ LIETUVIŲ TAUTAI 1417-1967

Prof. Dr. Zenonas Ivinskis

1908. V. 25 -f- 1971. XII. 24

Didysis Kęstutaitis tiesiog funkcijoje 
savo interesų ir toliau vikriai naudojo kry­
žiuočius, jiems dar porą kartų naujai užrašy­

damas Žemaitiją. Net pagrindine priežastimi 
vadinamojo “didžiojo karo”, kurio viršūnė­
je buvo Žalgirio kautynės ir reikšmingoji per 
gale, tebuvo bandymas kardu išspręsti, kam 
turi pagaliau Žemaitija priklausyti. 1404 me­
tais kryžiuočiai antrukart gavo iš Vytauto 
tą kraštą valdyti. Tai buvo jau ketvirtas iš 
eilės Vytauto Žemaitijos dovanojimas ordi­
nui. Bet vos tik jis spėjo Žemaitijoje, kaip ir 
1399 ir (1400 m.) pasistatyti porą savo pilių, 
sukilo gyventojai. Ir 1401 ir 1409 metų gyven­
tojų sukilimas baigėsi tuo pačiu rezultatu: 
kryžiuočiai turėjo galvotrūkčiais iš Žemaiti­
jos pasitraukti. Bet ir po Žalgirio pergalės 
Žemaitijos priklausomybės klausimas dar vi­
są tuziną metų nuodijo santykius. Nežiūrint 
Torno taikos (1411), kuria Žemaitija pusbro­
liams tebuvo palikta iki jųdviejų gyvos gal- 
vos( o jiedu tada jau buvo persiritę per 60!), 
reikėjo dar kelis kartus mobilizuotis, kariau­
ti ir įvairiais būdais veikti, vis ieškant gali­
mybių apsaugoti to krašto ateitį.

Visų derybų, kovų ir bandymų išgelbėti 
nuo kryžiuočių Žemaitiją, čia nedėstysime 
plačiau. Tos kovos dramatiški momentai yra 
jau anksčiau, remiantis, palyginti, gausiais 
šaltiniais, atžymėti. Iš lietuvių paskutinis 
ties tuo klausimu plačiai sustojo Br. Dundu­
lis. Čia tenorėtume tik trumpai pažymėti, kai 
1414 metų vasarą jungtinė lietuvių ir lenkų 
kariuomenė, kaip prieš ketverius metus, vėl 
traukė prie Vislos ir Prūsuose jėga ėmė imti 

ordino pilis, įsikišo popiežiaus Jono XXIII de 
legatas. Jis siūlė amžinai nebaigiamą Žemai­
tijos priklausomybės klausimą su visais ki­
tais ginčais perkelti į to popiežiaus kviečia­
mą bažnytinį susirinkimą Konstancoje, kur 
jis tikėjosi tapti tikruoju šv. Petro įpėdiniu, 
kai kiti du popiežiaus sosto pretendentai tu­
rėjo būti pašalinti.

Vytautas ir Jogaila sutiko su tokiu pasiū­
lymu. Jiedu tikėjosi Konstancoje pasisekimo. 
Dar prieš tai Jonas XXIII, pusbroliams pra­
šant, buvo panaikinęs visas ordino privilegi­
jas ir dovanojimus, liečiančius Lietuvą.

Kai Jono XXIII delegatas gavo iš abiejų 
besivaidijančių pusių sutikimą pavesti aną 
įkyrią bylą spręsti bažnytiniam susirinki­
mui Konstancoje, Žemaitijos klausimas įgi­
jo tarptautinį pobūdį. Koncilija, lyg kokia 
aukščiausia tautų organizacija, turėjo tarti 
savo žodį ir apie tiek ilgai Bažnyčios globo­
to ordino ginkluotas misijas, ir apie santy­
kius su naujakrikštais lietuviais, ir apie ką 
tik Jogailos ir Vytauto skubotai atliktą krikš 
tijimą Žemaičių. Tas įdomus pusbrolių žygis, 
kuris turėjo paremti jųdviejų politinius aktus 
tvirčiau Žemaitiją užsitikrinti, buvo įrody­
mas, jog jiedu negalvojo tą kraštą tik laiki­
nai, iki savo mirties, valdyti. Abu valdovai 
tikėjosi silpniną ordino pretenzijas į Žemai­
čių žemę, kai jiedu beveik simboliškai krikš­
tijo ją, 1413 metų lapkričio mėnesį vos savai­
tei tenuvykę į Dubysos krantus.
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Kambodijos komunistų žiaurumai
Laisvuosius Vakarus pasie­

kė nauji šiurpus liudijimai apie 
komunistų užimtoje Kambodi- 
joje įvestą teroro režimą, krašte 
vykdomas žudynes ir žmonių 
persekiojimą. Trys jauni Kam­
bodijos piliečiai, stebuklingu bū 
du išsprukę iš savo tėvynės, ir 
laimingai pasiekę Tailandą, Ban 
koke spaudos atstovam papasa­
kojo apie tragišką dabartinę pa­
dėtį Kambodijoje, kurią komu­
nistai visiškai izoliavo nuo pa­
saulio. Aš nebegalėjau ištverti 
dabartinio režimo savivaliavi­
mų, dieną ir naktį buvau apim­
tas baimės, pareiškė 22-jų metų 
buvęs Svay Pha gimnazijos mo­
kinys Uon Phom. Raudoniesiem 
užėmus Battambangą, pasakojo 
studentas, buvau tuoj pasiųstas 
priverstinam darbui apie 40 kilo­
metrų nuo sienos su Tailandu. 
Kartu su kitais kaliniais buvo­
me priversti dirbti keturioliką 
valandų į dieną. Balandžio mė-

TĖVIŠKĖS AIDU prenu­
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Ju- 
nokas. Jam galima įteikti skel 
bimus, pranešimus, užuojau­
tas, padėkas ir per jį apsimo­
kėti.

Kitų vietovių mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 11, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — $ 15.

nesį, dirbdamas ryžių laukuo­
se, pastebėjau pravažiuojantį 
sunkvežimį, kuriame buvo sug­
rūsta apie 30 buvusios antiko­
munistinės kariuomenės karių. 
Kiek vėliau, tas pats sunkvežimis 
vėl pravažiavo netoli mūsų. Jis 
buvo prikrautas lavonų. Tai bu 
vo prieš keletą minučių sušau­
dyti kariai. Šis šiurpus vaizdas 
paskatino mane pabėgti. Kitas 
jaunas pabėgėlis iš Kambodijos, 
septyniolikmetis Lea Kong Thi, 
taip pat mokinys, tarnavęs vie­
noje ligoninėje, papasakojo, jog 
savo akimis matė, kaip raudo­
nieji kmerai netoli Chomour 
miesto sušaudė apie 20 Sisop- 
hon gimnazijos mokinių. Jų ran 
kos buvo surištos. Kai kurie bu­
vo pribaigti lazdomis į galvą. 
Niekas nepaaiškino, kodėl šie 
jauni žmonės buvo nužudyti. 
Trečiasis pabėgėlis, 45-erių me­
tų Tan Bu Leang, kurio žmoną 
ir šešis vaikus komunistų kariai 
nušovė pastebėję juos bėgan­
čius Tailando sienos linkme, pa­
pasakojo, jog fabrike, kuriame 
jis dirbo, vieną dieną buvo nužu­
dyti 7 darbininkai, vien dėl to, 
jog atsisakė dirbti.

—JAV spauda skelbia, kad 
fizikas D. Hollister išrado naują 
elektros lemputę, kuri gali tverti 
iki 10 metų, duoda tris kartus 
daugiau šviesos ir suvartoja žy­
miai mažiau energijos.

— Hitlerio gimtasis namas 
Austrijoje (Brauna) paverstas at 
silikusių vaikų mokykla. Prieš 
tai buvo baras, vėliau knygynas 
ir technikos mokykla.

KATALIKIŠKAME

— Vatikanas: Popiežius Pau 
liūs, minėdamas savo karūnaci­
jos 13-tas metines, griežtai pasi­
sakė prieš komunizmą. Kreipėsi 
i prieš Bažnyčią nusistačiusias 
valdžias ir komunistinius reži­
mus, prašydamas teisėtos tikėji­
mo laisvės, kai komunistų val­
domi kraštai neleidžia net nei 
ryšių palaikyti su Apaštalų Sos­
tu. Popiežius neišvardijo paverg 
tųjų kraštų, bet pareiškė, kad 
Bažnyčia nereikalauja privilegi­
jų, ji trokšta tik teisėtos laisvės. 
“Turime mintyje pavergtųjų kan 
čias, kurios mums nėra nežino­
mos”. Vatikano “Ostpolitik” kai 
kuriuose komunistiniuose rytų 
Europos kraštuose turėjo šiokį 
tokį pasisekimą, bet kituose kraš 
tuose, kaip Pabaltijo valstybėse 
ir ypač Lietuvoje, ji nepasisekė. 
Komunistinė Rusija visa valsty­
bės galia persekioja tikėjimą ir 
toliau, siekdama jį visiškai išnai­
kinti.

— Queensland© katalikų lai 
kraštis “The Catholic Leader” 
praėjusią savaitę paskelbė Ame­
rikos Lietuvių Katalikų Tarny­
bos direktoriaus kun. K. Pu- 
gevičiaus įspėjimą dėl sovietų 
dvasininkų vizito Amerikoje, 
kurie įtaigoja apie sovietuose 
esančią religijos laisvę. Prakti­
koje yra visiškai priešingai. Žiau 
rius tikėjimo persekiojimų fak­
tus dokumentuotai per 20 nume­
rių pateikia “Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika”.

— New Yorkas: Jėzuitų laik 
raštis “America” praneša, kad 
JAV studentų susidomėjimas re 
ligi j a paskutiniais trejais metais 
žymiai pakilo. Pernai pravestų 
anketų duomenimis jau 86%

GYVENIME

studentų pasisakė už religijos 
būtinumą gyvenime, 80% pareiš 
kė esą Bažnyčios nariais.

— Vašingtonas: Amerikos 
vyskupų konferencijos sudary­
tas Moterų Komitetas dėl mote­
rų teisių visuomenėje ir Bažny­
čioje rekomenduoja vyskupams, 
kad moterys būtų šventinamos 
dijakonatui ir kunigystei.

— Viena: Čekoslovakų pabė 
geliai Austrijoj ir Vokietijoj šio 
mis dienomis skelbia spaudoje 
apie naujus brutalius tikėjimo 
persekiojimus Čekoslovakijoje. 
Buvęs Čekoslovakijos ambasa­
dos kultūros attache Jiri Starek 
spaudos konferencijoj pareiškė, 
kad šimtams kunigų uždrausta 
eiti sielovados pareigas ir pri­
versti dirbti, bet kokį darbą, šim 
tai katalikų parapijų neturi ku­
nigų, vienuolės priverstos dirbti 
fabrikuose ir joms už darbą mo­
ka tik pusę atlyginimo.

— Vašingtonas: Katalikų 
spaudos direktorius ir laikraš­
čio vyr. redaktorius Mr. A. Wall 
spaudos konferencijoje pabrėžė 
katalikiškų savaitraščių svarbą, 
reguliariai teikiant vietinės ir 
pasaulinės reikšmės religinio gy 
venimo žinias, informuojant, 
auklėjant ir sužadinant tikėji­
mą.

— Maskva: Baptistų atsto­
vas Sovietų Sąjungoje Aleksiej 
Byckov pranešė, kad Maskva 
leido įvežti Šventojo Rašto 3.000 
egzempliorių vokiečių tautybės 
tikintiesiems, kurių sovietuose 
priskaitoma apie pusę milijono. 
Baptistų centras rūpinasi, kad 
būtų leista įvežti Šv. Rašto ir ki­
tom kalbom.

Apie šitą Vytauto ir Jogailos žygį žino­
me iš autentiškų šaltinių. Žinomasis lenkų 
kronistas J. Dlugošas yra plačiai tą faktą pa­
minėjęs. Jo platus aprašymas Žemaičių kri- 
što (1413 m.) turi tačiau daug panašumo su 
jo paties pasakojimais, kaip buvo vykdomas 
Lietuvos krikštas prieš 26 metus (1387) Lie­
tuvos sostinėje. Nesustodami plačiau ties iš­
samiu Dlugošo aprašymu, turime čia trum­
pai atsakyti į du klausimu: ar yra kokių pati­
kimesnių žinių apie bandymus Žemaičius 
krikštyti dar prieš 1413 metus? Ar buvo ban­
doma į tą kraštą nešti kryžių jau tada, kai jis 
kentė krūvinius ordino karo žygius? Ir antra, 
kodėl Žemaitija nebuvo įtraukta krikštijimo 
akcijon 1387 metais, o turėjo dar oficialaus 
krikšto visą generaciją (26 metus) laukti?

Pirmuoju klausimu, t. y. apie bandymus 
pakrikštyti Žemaičius, yra naujai duomenų 
patiekęs Tėvas dr. Viktoras Gidžiūnas, O.F. 
M. Apie atskirą Žemaičių krikštą yra savo 
svarstymus paskelbęs dr. J. Jakštas.

Išlasęs eilę įvairių versmių ir akylai perž 
velgęs Žemaitiją liečiančius šaltinius, dr. V. 
Gidžiūnas nedaug juose tegalėjo rasti faktų, 
kurie įtikinančiai galėtų paliudyti, jog Že­
maičius prieš 1413 metus būtų pasiekusi pas­
tovesnė krikšto banga. Iš šaltinių galima iš­
rankioti eilę užuominų, įvairių pastangų ir į 
Žemaičius Evangeliją atnešti, galima suran­
kioti kryžiuočių paminėtus faktus, kur jie 
Žemaičių įkaitus, ar jų palydovus krikštijo, 
tačiau išvada pasilieka aiški: iki Vytauto ir 
Jogailos pasirodymo kraštas dar visai sken­
dėjo pagonybėje, nebuvo jame nei parapijų, 
nebuvo nei bažnyčių, nekalbant apie vienuo­
lynus, kurie Žemaičiuose yra labai vėlybos 
datos.

Šaltiniai yra įsakmiai paliudiję, kaip sun 
kiai sekėsi Žemaičiuose pirmajam Lietuvos 
vyskupui Kristijonui, kurį karaliui Mindau­
gui Livonijos (kryžiuočių) ordinas buvo pa­
rinkęs iš savo narių tarpo. Greitai vyskupas 
turėjo palikti ir savo žemes Žemaitijoje (Ra­
seinius, Betygalą, Ariogalą ir Laukuvą), ku­
rių pusę Mindaugas buvo užrašęs Livonijos 
ordinui. Kai į užsienį pasitraukė vysk. Kris­
tijonas, sąlygos krikščionybės švieselei laiky 
tis darėsi sunkesnės. Čia nesustosime ties 
klausimu, ar pats Mindaugas, kuris atkrito 
nuo sąjungos su ordinu, galėjo vėliau dar iš­
likti krikščionimi. Prie to, kas anksčiau jau 
išdėstyta, galima čia dar pridėti paties ordi­
no argumentaciją, pavartotą kaip tik Kons­
tancos koncilijoje. Atsikirsdamas kaltinto­
jams ordino delegatas kalbėjo: “Lietuvos ka­
ralius Mindaugas didelėmis ordino pastango­
mis krikštytas ir iš pagonybės klaidos į tikė­
jimą atverstas, greitu laiku po krikšto priė­
mimo kritęs apostazijon”, teriojo ordino že­
mes. Jeigu kryžiuočiai drįso tą priekaištą 
koncilijoje viešai priminti, rėmėsi jie pusan­
tro šimto metų senumo tradicija. Bet jau ir 
60 metų po Mindaugo nužudymo (1324) popie 
žius JonasXXII rašė iš Avignono apie Min­
daugo atkritimą. įdomu, kad popiežius dėl 
Mindaugo “nuo tikėjimo atsimetimo ir grį­
žimo į pirmutinę klaidą” čia įsakmiai kalti­
no ordiną. Mindaugo apostazija buvo įvyku­
si “pasėkoje žiaurių ir nedraugiškų skriaudų, 
kurias padarė mylimo vokiečių ordino sūnūs”. 
Galimas daiktas, kad tada Avignono kurija 
rėmėsi duomenimis plataus proceso, kurį Ry­
goje 1312 m. prieš ordiną buvo pradėjęs po­
piežiaus legatas Francesco de Moliano. Jau 
tada apklausinėti liudininkai ne kartą buvo 
minėję Mindaugo atkritimą nuo krikščiony­

bės. Nuo anų Lietuvą taip sukrėtusių įvykių 
nebuvo dar praėję pilnai 50 metų. Anie liudi­
ninkai galėjo dar daug ką prisiminti, kaip pa 
vyzdžiui, šiandien mūsų senesnieji be vargo 
prisimena Didįjį Vilniaus seimą, ar anuos 
1905 metų įvykius, nuo kurių jau turime dau 
giau kaip pusės šimto metų laiko tarpą.

Šitame ryšyje noriu atkreipti dėmesį, jog 
Francesco de Moliano liudininkų apklausinė- 
ijmo protokolai ir Mindaugo apostazijos klau 
simui spręsti yra šaltinis, su kuriuo reikia 
skaitytis. Gaila, kad mūsieji Mindaugo epo­
chos tyrinėtojai yra tą šaltinį pamiršę. Yra 
dar labai svarbu, ką sako liudininkai po 50 
metų, kaip, pavyzdžiui, šiandien mums dar 
turi istorinės reikšmės, ką po tiek pat laiko 
pasakoja apie nepriklausomybės kovas jų da­
lyviai. Kai Fr. de Moliano savo tardymą ve­
dė, dar buvo eilė gyvų liudininkų, kurie pri­
siminė Mindaugo laikus. Pora jų turėjo smul 
kesnių žinių apie Mindaugo santykius su Li­
vonijos ordinu ir priežastis, kodėl Lietuvos 
karalius atkrito nuo krikščionybės. Vienas 
tos bylos liudininkų dar pažino kunigą, “ku­
ris buvo klebonas (plebanus) minėto kara­
liaus Mindaugo žemėje”.

Šitomis pastabomis kreipdami tyrinėto­
jų dėmesį į taip svarbų šaltinį, drauge galime 
konstatuoti, jog anas reikšmingas Mindaugo 
žygis — jo pasikrikštijimas, Žemaičių žemė­
je nepaliko žymėtinų pėdsakų. Pagonybė to­
liau kerojo, ir tas faktas davė kryžiuočiams 
patogų pretekstą tęsti savo žygius, ginklu 
vergti kraštą, kurio gyventojai savo turtus 
ir žemes valdė, pagal ano meto pažiūrą, ne­
teisėtai vien todėl, kad jie nebuvo krikščionys.

(Bus daugiau)
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Australijos Lietuvių Dienos SVARBU

Atvyksta svečiai — dainininkai
Pranešame, kad Į AL Dienas 

iš Amerikos atvyksta pagaršėję 
dueto dainininkai — Marija Lin­
kevičiūtė ir Bernardas Prapuo­
lenis. Juos išgirsime ne tik AL 
Dienų parengimuose, bet ir tu­
rėsime, jų atskirą koncertą. Tuo 
būdu AL Dienų programa pra­
turtinama viena ir reikšminga 
svečių dovana — koncertu.

Lietuvos pašto ženklų paroda
AL Dienų K-tas praneša, 

kad p. Bivainio (Canberra) pa­
siūlymu, Melbourno Lietuvių 
Namuose įvyks jo turimo pilno 
Lietuvos pašto ženklų rinkinio 
paroda. Tautiečiams, ypač jau­
nimui, kurie yra pradėję suda­
rinėti pašto ženklų rinkinius, 
bus malonu pamatyti šią reikš­
mingą ir retą parodą.

Pavieniai AL Dienų dalyviai
Turime gabių — talentingų 

tautiečių (vokalistų, instrumen­
talistų ir t.t.), kurie gyvendami 
mažesnėse Australijos vietovė­
se, nepriklauso jokiai vykstan­
čiai Į AL Dienas grupei. AL Die­
nų Komitetas kviečia visus to­
kius tautiečius registruotis AL 
D Komitete (ar pas parengimų 
vadovus), nurodant, kuriame pa 
rengime norėtų dalyvauti ir pri­
sidėti prie AL Dienų programos 
paįvairinimo.

Ig. Alekna 
AL Dienų Komiteto 

Spaudos — Informacijos narys

Džiugo Tuntas
Skautų tėvų bei kitų besiįdo 

maujančių dėmesiui skelbiamas 
Tunto vadovybės sąrašas, tunto 
sudėtis — jo vienetai, vadovai, 
sueigų laikas bei kitos informa­
cijos.

Tuntininkas - s. v. vyr. skltn. 
N. Ramanauskas, tel. 877 4570. 
Tuntininko pavaduotojas — ps. 
H. Antanaitis. Tunto adjutantas 
— s. v. vyr. skltn. P. Kviecins- 
kas. Tunto kapelionas — kun. 
Pr. Vaseris. Skaučių skyriaus 
vedėja — v. s. D. Čižauskienė, 
tel. 37 5173, pavaduotoja — vyr. 
sk. vyr. skltn. M. Špokevičienė. 
Tunto iždininkas — ps. J. Sadaus 
kas. Tunto korespondentė — vyr. 
sk. vyr. skltn. D. Sadauskaitė.

"Vaidilučių" Draugovė — 
Jaunesnės Skautės: Drauginin­
ke — vyr. sk. vyr. skltn. Pamela 
Sadauskienė, tel. 836 1726. Jau­
nesnių skaučių sueigos vyksta 
kas mėnesį pirmą šeštadienį 10 
vai. ryto Lietuvių Namuose.

"Živilės" Draugovė — Skau­
tės: Draugininke vyr. sk. vyr. 
skltn. Birutė Prašmutaitė. Ad­
jutante vyr. sk. skltn. Birutė 
Šaulytė. Skaučių sueigos vyk­
sta kas mėnesį.

Jonas Juška
Lietuvių Dienų Jaunimo paren­
gime choro vadovas

MOKSLEIVIŲ CHORAS

Australijos Lietuvių Dienų 
programoje, jaunimui skirtame 
parengime, pasirodys ir mokslei­
vių — vaikų choras. Choro pag­
rindą sudaro Melbourno lietu­
vių Parapijos Sekmadieninės 
mokyklos mokiniai, kuriems tal­
kina Adelaidės lietuvių abiejų 
savaitgalio mokyklų moksleiviai. 
Tikimasi, kad didesnės ar ma­
žesnės dainorių grupės, vyresnių 
jų globojamos, dalyvaus ir iš ki 
tų ALB Apylinkių.

Specialūs laiškai ir gaidos 
buvo iš anksto išsiuntinėta sa-

"Aušros" būrelis — Vyr. 
Skautės: būrelio vadė — ps. Ra­
sa Statkuvienė. Sueigos vyksta 
kas mėnesį pirmą šeštadienį 12 
vai. Liet. Namuose.

"Gedimino" Draugovė — 
Vilkiukai: Draugininkas s. v. 
vyr. skltn. Šarūnas Žiedas, tel. 
86 6843. Adjutante — vyr. sk. 
vyr. skltn. Jūratė Šimkienė. Vil­
kiukų sueigos vyksta kas mėne­
sį pirmą šeštadienį 10 vai. ryto 
Lietuvių Namuose.

"Kun. Margio" Draugovė — 
Skautai: Draugovės vadovas 
pskltn. Vidas Sadauskas. Drau­
govės sueigos vyksta kas mėn.

"Antano Krauso" — Vyčių 
Būrelis: būrelio vadas s. v. vyr. 
skltn. P. Kviecinskas. Būrelio 
sueigos vyksta kas mėnesį.

"Nidos" Laivas — Jūrų Skau 
tai: Laivo vadas — Raimondas 
Muceniekas.

"Jūrų Budžiai" taip pat vei­
kia.

“Džiugo” Tuntas organizuo 
tai pilna uniforma dalyvauja 
pamaldose per sekančias šven­
tes: Vasario 16, Šv. Kazimiero 
šventėje, Rugsėjo 8 ir Tunto me­
tų užbaigimo šventėje gruodžio 
12 d. Metų bėgyje ruošiamos 
iškylos, vyksta sueigos. Kiekvie 
nų metų pradžioje vyksta 10 die 
nų Tunto stovykla. Šalia Tunto 
dar veikia Skautininkų Ramo­
vė. Šiuo metu jos vadovybę su­
daro pirm. ps. A. Pocius, sekret. 
s. J. Žitkevičienė. Tuntui talki­
ninkauja kas metai renkamas 
Skautų Tėvų Komitetas.

v. s. D. Čižauskienė 
1976. 6. 26 d. 

vaitgalio mokyklų vadovams ir 
Apylinkių pirmininkams. Deja, 
iš kai kurių Apylinkių teigiamo 
atsiliepimo dar vis tebelaukiame. 
O būtų labai įspūdinga ir gražu, 
kad LD parengime galėti! pasi­
rodyti gausus ir balsingas moks­
leivių choras, tuo įprasminantis 
ne tik mokytojų, bet ir Lietuvių 
Dienų rengėjų lūkesčius.

Džiugu, kad moksleivių cho 
ro pasirodymai jau tampa tradi­
cija ir AL Dienose. Gera pradžia 
padaryta per praėjusią Dainų 
Šventę Adelaidėje, nors ta link­
me buvo dėta pastangų ir anks­
čiau.

Atsižvelgiant į auklėjamą 
dainos ir muzikos reikšmę, dai­
ną reikia laikyti pirmo svarbu­
mo sritimi greta visų kitų meno 
ir mokslo apraiškų. Gi išeivių 
visuomenei, norinčiai nežūti sa­
vajai tautai, tautinis mokykli­
nio jaunimo auklėjimas yra bū­
tinybė. Tautinis auklėjimas rei­
kalingas ne subrendusiai, bet te- 
bebręstančiai ir besiformuojan­
čiai kartai.

Mūsų lietuviškoji kalba 
skamba kaip muzika, nes ji tur­
tinga priegaidėmis. Jaunajai kar 
tai lietuviško žodžio skambesys 
turi būti perduodamas kaip mu­
zika. Dainavimas, jei dainos tin­
kamai parinktos, yra kartu ir li­
tuanistika, ugdanti ne tik vaikų 
muzikinį bei emocinį, bet ir kal­
binį pajėgumą, tautinės indivi­
dualybės savitą pasireiškimą — 
nusiteikimą būti lietuviu.

Moksleivių choro repertua­
re yra 5 dainos ir viena kalėdinė 
giesmė. Dainos nesunkios ir be­
veik vienbalsiai atliekamos. Tad 
linkiu sėkmingo darbo ir tariu — 
iki pasimatymo Lietuvių Dieno­
se.

Jonas Juška

AUSTRALIJOS LIET. FONDAS

AL Fondui aukojo M. Di- 
džys $ 100/ J. S. Meiliūnai $ 25, 
NN $ 20, B. Vanagas $ 10, P. S. 
Pažereckai $ 5, K. Prašmutas $ 
2. AL Fondo valdyba dėkoja 
minėtiems Fondo rėmėjams, ti­
kėdama, kad ALB Krašto valdy­
bos paskelbtas lėšų telkimo va­
jus paskatint visus Australijos 
lietuvius ir jų organizacijas jung 
tis į AL Fondo rėmėjų gretas.

AL Fondo įsteigimo 1972 m. 
iki šiol Fondui aukojo po $ 100 
ar daugiau dolerių: P. Alekna 
$ 1000, J. Cėsna $ 300, A. Bikul- 
čiaus atminimo įnašas $ 250 (įmo 
kėjo T. Bikulčienė), pik. K. La­
bučio atminimo įnašas $ 160 (įmo 
kėjo jo šeima), Sydnėjaus Lietu­
vių klubas $ 150, Adelaidės Apyl. 
valdyba $ 150, J. Ramanauskas 
$ 100, “Talka” Liet. Koop. Kr. 
D-ja $ 100, Dr. V. Didžys $ 100, 
E. S. Dainiai $ 100, “Žalias Ber­
žas” — vyro atminimo įnašas $ 
100, M. Didžys $ 100, S. J. Mei­
liūnai $ 100.

AL Fondo šimtininku gali­
ma tapti tą sumą įmokant ir da­
limis. Tokių pasižadėjimų AL 
Fondas jau turi. Tikime, kad 
paskelbtas lėšų telkimo vajus 
sustiprins AL Fondą.

AL Fondo Valdyba

MELBOURNO LIETUVIAI
Pavergtųjų Tautų Taryba, 

kuriai priklauso ir Melbourno 
Lietuvių Bendruomenė, liepos 
mėn. 18-25 d.d. mini Pavergtųjų 
Tautų Savaitę. Savaitės metu 
bus bendras tautybių koncer­
tas, politinis seminaras Melbour 
no universitete ir bendros tauty 
bių pamaldos.
KONCERTAS

Liepos 18 d., sekmadienį, 6.30 
vai. vak. Kew Civic Centre bus 
bendras Pavergtųjų Tautų Kon 
certas dalyvaujant ir lietuviams. 
Pakvietimų kaina 2.50 dol. Pla­
tina Melb. Apyl. pirm. A. Pocius, 
tel. 380 5969 ir Algis Žilinskas, 
tel. 93 4258. Pakvietimus geriau 
šia užsisakyti iš anksto, nors bus 
galima gauti ir prie įėjimo. Kon­
certo pelnas skiriamas kovai už 
pavergtųjų tautų laisvę. Kon­
certą atidarys vyriausybės at­
stovai. Paremkime visi šį reikš­
mingą Tarybos darbą.
Bendros Pamaldos

Pavergtųjų Tautų Savaitę 
užbaigsime liepos 25 d., sekma­
dienį, 3.30 vai. p.p. St. Patrick’s 
katedroje bendromis pamaldo­
mis — Ecumenical Service. Vi­
sos tautybės dalyvauja su savo 
tautinėm, bažnytinėm ir organi 
zacijų vėliavom, savo chorais 
ir tautiniais rūbais. Dalyvaus 
visų tikybų aukštieji dvasiškiai.

Mes, lietuviai taip pat daly­
vausime su savo vėliavom, po­
nios ir jaunimas su tautiniais rū 
bais. Kviečiame vyresnius skau­
tus su uniforma prie vėliavų. Da 
lyvaus Parapijos choras ir mūsų 
kunigai. Pakviesta televizijos, 
radijo ir spaudos reporteriai. 
Bendros pamaldos — pirmas to­
kios rūšies įvykis Melbourne 
tarp pavergtųjų tautų.

Melbourno lietuviai ! Išlai­
kykime gerą mūsų bendruome­
nės vardą ir visi kaip vienas da­
lyvaukime Tautybių koncerte, 
o svarbiausia, bendrose pamal­
dose St. Patrick’s katedroje. Mū­
sų broliai Tėvynėje kovoja už 
Lietuvos laisvę ir savo Tėvų ti­
kėjimą, nebijodami persekioji­
mų ir bausmių. Darykime vis­
ką, kad jų kovos balsas būtų iš­
girstas laisvajame pasaulyje. 
Tavo dalyvavimas yra šventa 
pareiga netik Lietuvai, bet ir 
Australijai, norint ją apsaugoti 
nuo komunizmo pavojaus.

Melbourno Apyl. Valdyba

TAUTINĖS STOVYKLOS
FONDAS

Mecenatai, pažadėję po $ 
100, jau įmokėjo: Adelaidės vyr. 
skautės iš pietų ir loterijos $ 
227.07, L. M. Cox $ 100, Funeral 
of Distinction $ 100, v. s. A. Mau- 
ragis $ 100, Jonas Meiliūnas $ 
50, M. Petronis $ 100, A. M. Reiz 
gys $ 50, Sydnėjaus Lietuviu 
Klubas $ 200, V. Šliteris $ 100, 
B. T. Vingilis $ 100, NN $ 100. 
Mieli mecenatai, didelis — širdin 
gas ir skautiškas AČIŪ !

VI TS Rengimo Komitetas
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• Po Tautos Fondo Atsto­
vybės suruošto išvežtųjų minė­
jimo lietuviams, sekančią dieną 
jungtinėmis jėgomis suruošė ir 
Pabaltiečių Taryba, kuriai šie­
met vadovauja V. J. Patašius, 
B. Com. Minėjimas vyko Latvių 
salėje Strathfielde birželio 14. 
Po trumpo V. Patašiaus žodžio, 
pagrindiniu kalbėtoju buvo Mr. 
M. J. Neil, Lib, parlamentaras 
iš St. George apylinkės. Prele­
gentas orientuojasi politikoje ir 
neturi iliuzijų su komunistais ir 
jų grėsme Australijai. Jo įsiti­
kinimu pabaltiečiai yra bene vie 
nintelė bendruomenė Australi­
joje, kuri pilnai supranta grės­
mę, ragino ir toliau budėti, dė­
kojo už mūsų darbus praeityje. 
Lietuvių choras “Daina” su dirig. 
St. Žuku lietuviams atstovavo 
puikiai atlikdamas Č. Sasnausko 
Apsaugok Aukščiausias, J. P. 
Žemaitaičio Tegul skamba mūsų 
dainos ir A. Aleksio Ginkim ša­
lį Lietuvos. Latvių mišrus cho­
ras padainavo tris dainas ir jų ba 
ritonas padainavo solo irgi tris 
dainas. Jaunas estas pagrojo 
smuiku. Minėjimas buvo labai 
gausus užpildęs didžiulę latvių 
salę ir pabaigai pagiedojo visų 
trijų Pabaltijo valstybių himnus.

• Savaitgalio mokyklos ba 
liūs įvyko Lietuvių klube bir­
želio 19. Atsilankė nemažas skai 
čius lietuvių. Linksmieji broliai 
atliko įdomią programą. Veikė 
turtinga loterija. Svečių buvo 
iš Newcastle ir Pertho.

• “Dainos” choro koncertas 
su dirigentu St. Žuku vyks Lie­
tuvių klube liepos 17 d., kur bus 
ir dirigento išleistuvės į kelionę 
po pasaulį.

• Lietuvių radijo valandė­
lė buvo transliuojama Sydnė- 
juj pirmą kartą birželio 15 d. 
per radijo stotį 2EA, 1.30 vai. p.p. 
ir pakartota trečiadienį 2 vai. p.p.

• Per Šeštines kun. P. But­
kus Moterystės ryšiu sujungė 
Kostą Jonušą ir Juliją Serkš- 
nienę. Ilgiausių metų jaunave­
džiams!

• “Dainos” choristas Alfon 
sas Šidlauskas su žmona Janina 
išskrido antrą kartą į Ameriką 
ir Kanadą. Amerikoje gyvena 
Alfonso mama, kuri šiemet šven 
čia 75 metų sukaktį ir jo brolis 
visuomenininkas Justinas Šid­
lauskas Čikagoje.

• A. Lencių sūnus Algis —
Nedy pakrikštytas St. Joachim 
bažnyčioje Lidcombe. Krikšto 
tėvai — Bronė ir Teofilis Ambe- 
riai. Kor.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Čižauskas 
as a President of the Lithuanian 
Catholic Federal Commitee 38 
Coghlan St. Niddrie Vic. 3042.

NEWCASTLE
Pabaltiečių kultūros paroda

Pernai Gerųjų Kaimynų po­
sėdyje su įvairių tautybių atsto­
vais buvo nutarta ruošti etninių 
grupių kultūrines parodas, su­
teikiant progos ypač mokslei­
viams susipažinti su įvairių kraš 
tų kultūra. Parodų organizato­
rium sutiko būti miesto vyr. bib­
liotekininkas. Parodos jau vyk­
sta kas mėnesį paskutiniais sa­
vaitgaliais. New Lambton bib­
liotekos salėje įrengtos nišos ir 
priemonės rodyti filmus, skai­
dres, groti plokštelių muziką. 
Po vokiečių, lenkų, skandinavų, 
japonų parodų, pabaltiečių pa­
roda buvo surengta gegužės 25- 
27 dienomis.

Mūsų Apylinkės valdyba 
pakvietė M. H. Rimgaudus va­
dovauti šios parodos parengimui 
ir jie šį darbą atliko labai stro­
piai, talkon pasikvietę daug žmo 
nių. Greta įvairių rankdarbių, 
paveikslų, žemėlapių, knygų, H. 
Rimgaudas padarė nišą įvai­
riems gintaro išdirbiniams. V. 
Kutas įrengė nišą su Lietuvos 
pinigais, dr. V. Doniela — kele­
tą lapų su Lietuvos pašto ženk­
lais, V. Kristensen įrengė lietu­
viškos spaudos skyrių, čia buvo 
ir Encyclopedia Lituanica 4 to­
mai, kuriuos Apylinkės valdy­
ba dovanojo Newcastle bibliote­
kai.

Parodai vertingų eksponatų 
pristatė D. Bajalienė, V. Barš- 
tienė, E. Daugėlienė, B. Gaspa- 
rionienė, A. Grigaliūnienė, J. 
Ivinskienė, dr. V. Kišonas, Z. Ki 
šonienė, A. Klemenienė, V. Kris 
tensen, G. Kutienė, J. Levickie 
nė, B. Liūgą, M. Rimgaudienė, 
Alf. Šernas, J. Skuodienė, Z. 
Zakarauskienė. Organizuotai at­
vykusioms moksleiviams parodą 
aiškino V. Kristensen, Z. Zaka­
rauskienė, Z. Kišonienė ir J. Da 
vis — Darstytė.

Taip pat gerai parengti bu­
vo latvių ir estų skyriai. Lietu­
vių skyrius buvo apdraustas $ 
3.000, o estų ir latvių skyriai $ 
4.000. Parodą aplankė apie 1.600 
žmonių. Apylinkės valdyba dė­
koja visiems, prisidėjusiems prie 
šios gražios parodos sėkmės, ypa 
čiai M. H. Rimgaudams. Televi­
zijos NBN Chnanel 3 reporte­
riai parodą nufilmavo ir parodė 
žinių metu. A. Š.

SYDNĖJUS
Tautos Fondo žinios

Džiugu, kai vis daugiau lie­
tuvių, palydėdami amžinybėn 
savo artimuosius ir draugus, vie­
toje greitai nuvystančių gėlių 
aukoja Tautos Fondui. Čia ypa­
tingai pasižymi Canberros ir 
Pertho lietuviai. Canberroje a. 
a. Jono Daubario laidotuvių me­
tu Felikso Borumo ir Leono La- 
manausko pastangomis surinkta 
vietoje gėlių $ 130 Tautos Fon­
dui. Ne tik lietuviai, bet ir kita­
taučiai, dalyvavę J. Daubario lai 
dotuvėse nuoširdžiai aukojo. 
Pertho lietuviai, prisimindami 
mūsų didvyrį Romą Kalantą, 
per V. Skrolį suaukojo $ 119 ir 
atsiuntė centrinei valdybai. Syd 
nėjuje staiga mirus mums visie­
ms gerai žinomo didelio patrio­
to, visuomenininko a. a. Algio 
Pluko laidotuvėse buvo sukrau­
ta daugybė vainikų, kurie po 
trumpos laidotuvių apeigos jau 
nebuvo niekam reikalingi. Tau­
tos Fondui vietoje gėlių aukojo 
Juozas Ramanauskas $ 10, A. L. 
Kramiliai $ 5, Pr. Liubinskas $ 
3. Sydnėjuje išvežtųjų minėji­
me birželio 13 d. suaukota $ 375. 
Atvykusi iš Newcastle p. Kleme 
nienė paaukojo $ 100. Rašytoja 
Agnė Lukšytė — Meiliūnienė ir 
Henrikas Meiliūnas prisiuntė $ 
20. Nuoširdus ačiū visiems lie­
tuviams už aukas, kurios persiųs 
tos Tautos Fondui į Ameriką Lie 
tuvos laisvės reikalams.

T.F. Atstovybė Australijoje

MELBOURNAS
Rankdarbių paroda

Imigrančių rankdarbių prog 
rainos” organizacija nori padėti 
įvairių tautybių imigrantėms, 
kad savo rankdarbiais galėtų pa 
sireikšti lapkričio mėnesį Mel­
bourne ruošiamoje parodoje, pa­
rodydamos savo sugebėjimus iš- 
siuvinėjimais, mezginiais, audi­
niais, siuviniais, papuošalų ga­
miniais. Paroda siekia imigran­
čių ir australių kultūrinio ben­
dradarbiavimo, ypač iškeliant 
imigrančių meninius sugebėji­
mus. Suinteresuotosios lietuvės 
kviečiamos kreiptis į “Migrant 
Women’s Handicraft Program” 
sekretorę Karen Amstrong, tre­
čiadieniais ir ketvirtadieniais 
tarp 11 ir 6 vai. tel. 41 2245. Tos 
organizacijos būstinė: 1/10 Pal­
mer St. Collingwood 3066.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Vasarines dovanos

Siuntinys I (1976)
Stora gėlėta nailoninė medžiaga dėl 2 suknelių; crimp- 

leno medžiaga dėl 2 suknelių; speciali crimpleno medžiaga 
dėl 1 moteriško palto; 2 nailoninės skarelės; 1 vyriški nai­
loniniai marškiniai; 2 poros vyriškų arba moteriškų ge­
riausios rūšies kojinių, angliška vilnonė medžiaga vyriš­
kai eilutei.
Kaina su įskaičiuotu muitu ir persiuntimo išlaidomis $ 120.

Jei kas pageidauja, galima dadėti iš šių žemiau išvardin­
tų arba kitokių prekių:
Vyriškas arba moteriškas nertinis $ 21.
Vilnonė gėlėta skarelė $ 8.
Crimpleno medžiaga moteriškam kostiumėliui $ 24.
Crimpleno medžiaga suknelei $ 16.
Jersey wool medžiaga moteriškam kostiumėliui $ 25.
Jersey wool medžiaga suknelei $ 16.
Dirbtinis mink’as moteriškam paltui $ 65.
Nailoniniai marškiniai $ 10.
Lietsargis telescopic $ 10.
Vilnonė medžiaga vyriškai eilutei $ 40.
Šios kainos yra su įskaičiuotu sovietiniu muitu.
Sudarome testamentus, administruojame nuosavybes, 

persiunčiame palikimus prekėmis arba pinigais į Lietu­
vą ir kitas šalis.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS)

421 Hackney Rd., London, E. 2., England. Telef. 01 739 8734 
arba 01 460 2592.

SPORTAS

M E L BO U R N AS
Krepšinis

Pusfinalas, berniukai žm. 14 m.
Varpas — Essendon 20-14
Gražu buvo pažiūrėti, kaip 

mūsų mažieji krepšininkai sten­
gėsi išplėšti laimėjimą. Jau pa­
čios žaidynės skiriasi nuo pap­
rastų, nes ypatingai svarbios pa 
tekti į finalus. Ne tik aikštėje 
jaunieji nuoširdžiai kovoja už­
mesti krepšį, kuris jiems taip 
aukštai kybo, bet ir žiūrovai kar 
tu daug pergyvena. Mūsų jaunie 
ji neapvylė, puikiai kovojo ir sa­
vo priešą paklupdė. Taškai: Liu- 
binas 2, Steel 10, Kaster 1, Vai­
tiekūnas 7, E. Hare, A. Hare, Sa­
dauskas, Keblys.
Pusfinalas, berniukai žm. 16 m.

Varpas — Dandenong 37-42
Nuo pat pradžios žaidimas 

žaibinis, varpiečiai staigiais pra­
siveržimais šauna vieną po kito 
ir puslaikis baigiasi 21-10 Var­
po naudai. Antrame puslaikyje 
mūsų berniukai pasimetė, pelnė 
vos 16 taškų, o priešas net 32. Taš 
kus pelnė: G. Balnionis 12, A. 
Balnionis 3, Hill 6, Ragauskas 
10, Kirša 3, Urbonavičius 2, Kas 
ter 1, Mitchell.
Moterys

Varpas — Geelong 29-19
Taškai: R. Šidlauskaitė 9, E. 

Vyšniauskaitė 2, A. Tamošiūnai 
tė 8, L. Pikelytė 10, J. Liubinie- 
nė, T. Walsh.
Vyrai
Vilkas — Brighton YMCA 101-34

Žiemos sezono krepšinio žai 
dynėse Vilkas puikiai laikosi, 
nes pirmojo rato žaidynėse te- 
pralaimėjo tik vieną kartą ir šiuo 
metu užima pirmąją vietą. Pir­
majame rate žaisdami su ta pa­
čia Brighton YMCA komanda 
Vilkas laimėjo vienu tašku, o šį 
kartą lengvai laimėjo, sukrovęs 
šimtą su kaupu! Taškai: V. Bra- 
žionis 18, G. Bražionis 32, Vadis 
20, V. Soha 8, A. Verbyla 14, A. 
Petraitis 11.

Varpas — AJEX 35-29
Taškai: Oželis 12, D. Liubi- 

nas 2, J. Liubinas 4, Mucenie- 
kas 2, Vaitkus 11 E. Marganavi- 
čius 4, D. Marganavičius. A. G.
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1 Š M Ū S Ų J
PARAPIJŲ i

MELBOURNAS

Metinė apyskaita

1975 m. pakrikštyta 5, viso 
nuo 1950 m. — 550. Mirė 20, viso 
— 297. Susituokė 8, viso 293.

Aukų vokeliais, kurie buvo 
išsiuntinėti prieš Kalėdas, para­
pijai surinkta viso $ 3958 (iki bir­
želio 30). Bažnyčios rinkliavoj 
parapijai (antroji rinkliava) su­
rinkta per šį pirmą pusmetį $ 
1831. Vienos rinkliavos vidur­
kis užtat yra $ 67. Mažiausia 
rinkliava šį pusmetį buvo sausio 
4 d. — $ 29.72. Didžiausia rinklia 
va Velykų dieną — $ 202.04. Re­
kolekcijų vedėjui kun. Vaškui 
kelionei surinkta $ 570.

Stambesnės išlaidos šios: 
(už pusmetį) bažnyčios nuoma 
$ 350, maistas kunigams $ 650, 
elektra $ 77, gazas $ 73, telefo­
nas $ 150, šeimininkei $ 300, na­
mo mokesčiai (Town Rates) $ 175.

Šiuo tarpu parapijos kasoje 
yra $ 4175.26,, bet skolos parapi­
ja turi $ 8800. Ši skola buvo suda 
ryta remontuojant parapijos na­
mą, o praeitais metais dar buvo 
aptvertos naujos tvoros, išce- 
mentuotas kiemas, pastatytas ga 
ražas. Iš turimo kapitalo $ 1400 
yra indėlių. Taip ištuštinus visą 
kasą skolos dar liktų apie $ 6000.

Dėkoju bažnyčios maršal­
koms, kurie sekmadieniais su­
renka aukas — Juozui Jurgelai­
čiui, Antanui Jankevičiui, Leo­
nui Padgurskiui, Zenonui Rau­
džiui ir kitiems talkininkams, o 
taip pat Pijui Vaičaičiui už tvar

MELBOURNAS
PASKAITOS !

Akademinis paskaitų ir dis­
kusijų ciklas vyks Melbourne 
Lietuvių Namuose liepos 31 — 
rugpiūčio 1 d. Bus 4 ar 6 paskai 
tos ir po jų diskusijos. Bendro­
ji tema: Lietuvių bendruomenės 
išlikimas Australijoje. Paskai­
tos liepos 31 d., šeštadienį, 3 vai. 
p.p. lietuvių kalba. Sekmadie­
nį, taip pat 3 vai." anglų kalba — 
prelegentai australai universi­
teto profesoriai. Kviečiami visi 
Melbourne ir kitų vietovių lie­
tuviai. Įėjimas į paskaitas lais­
vas.

P. Songaila 
ALB Švietimo Vadovas 

29 Selwyn Ave. Elwood 3184. 
Tel. 91 4845.

BĖGA NUO SAVO TAUTOS,

KAS NESKAITO

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 

kymą skaitytojų bažnyčioj.
Dėkoju visiems bažnyčios 

lankytojams ir jos palaikyto­
jams — aukotojams. Tegu gera­
sis Dievas mus kaip vieną šei­
mą laimingai veda, kad ir sveti­
mos žemės keliais.

Jūsų kun. Pr. Vaseris

LOTERIJA "Tėviškės Aidų" 
paramai ruošiama rugpiūčio 1 
d., sekmadienį, šv. Jono bažny­
čios didžiojoje salėje. Fantus 
ir aukas kiekvieną sekmadienį 
priima ALK Federacijos atsto­
vas mažojoje salėje. Katalikiška 
spauda okupuotoje Tėvynėje 
griežčiausiai uždrausta, o pog­
rindžio Kronikos pagautiems pla 
tinto jams skiriamos sunkiausios 
bausmės Sibire. Remkime “Tė­
viškės Aidų” loteriją, kad mū­
sų katalikiška spauda galėtų ge­
rai gyvuoti ir infliacijos krizėje!

AUSTRALIJA ir
N. ZELANDIJA

Maldos Apaštalavimas
Jo Šventenybė popiežius Pau­

lius VI liepos mėn. MA nariams 
skyrė sekančias intencijas:
bendrąją — kad stebėtumėm 
istoriją tikėjimu apšviestomis 
akimis,
misijų — kad kiekvienas krikš 
čionis, šios žemės keleivis, įsisą­
monintų atsakomybę ir dinamiz 
mą, kurį jam teikia jo gyvas ti­
kėjimas.
Trumpas rytmetinis aukojimas: 
VISA AUKOJU TAU, ŠVEN­
ČIAUSIOJI JĖZAUS ŠIRDIE'

ŽVELKIME ISTORIJON 
TIKĖJIMO AKIMIS

Krikščionis įžvelgdamas Die 
vą, kaip aukščiausiąjį istorijos 
vadovą, yra suradęs sau patiki­
mą šviesą savo kelionėje per 
amžių eigą.

MA intencija liepos mėne­
siui ragina mus melstis, kad ne­
prarastume šio įžvalgumo, kurį 
teikia tikėjimas. Mes visų pir­
ma turime įsisąmoninti, kad pag 
rindinis principas, kurio švieso­
je turime žvelgti į istorijos eigą, 
yra Kristaus paskelbtieji evan- 
geliški principai. Šventoji evan­
gelija nėra koks abstraktus nuo 
gyvenimo atitrauktas principas, 
Jis yra nors paslaptingas, tačiau 
kartu ir realiai konkretus prin­
cipas, lyg tas tešlą gaivinąs rau­
gas, liepiąs jai kilti bei plėstis.

Be to, evangeliški principai, 
apšviečiantieji istoriją, yra Kris 
taus mūsų tarpe buvimo ženklas. 
Juk Viešpats yra pasaulio švie­
sa. Iš Jo mes kilę, dėl Jo gyvena­
me ir Jo mes ilgimės bei nuolat 
siekiame.

Kun. S. Gaidelis. S. J.

PADĖKA
♦ t
* Nuoširdus didelis lietuviškas ačiū Hobarto, Launcestono Į

ir Melbourne lietuviams draugams, mane lankiusiems ligo- J
♦ ninėje, namuose, už sveikatos linkėjimus, korteles, laiš- ’ 
J kus, dovanėles ir gėles. Ypatingas ačiū kun. Dr. J. Vaškui ♦
• už maldas, pamokslus ir lankymą manęs ligoninėje. ’

• M. Šiaučiūnienė ♦
1 t
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A f A 
VIKTORIJAI VILUTIENEI

mirus, jos sūnui Ričardui, jo žmonai Rūtai ir giminėms reiš­
kiame gilią užuojautą.

Pietų šeima

A t A
VIKTORIJAI VILUTIENEI

staiga mirus Adelaidėje, nuoširdžiai užjaučiame jos sūnų 
Ričardą su žmona ir visus artimuosius.

Regina ir Stasys Didžiuliai 
Genovaitė, Laimutė ir Mykolas 
Varaniai

Adelaides kronika

• Šv. Kazimiero Lietuvių 
savaitgalio mokykla iš Educa­
tion departamento gavo paramos 
$ 297.

• Naujai išrinktoji ALB 
Moterų sekcijos valdyba parei­
gomis pasiskirstė: pirm. R. Ba- 
joriūnienė, vicepirm. M. Petkū- 
nienė ir B. Vabolienė, ižd. dr. J. 
Maželienė, sekret. N. Arminie­
nė, parengimams J. Reinkienė, 
ir Ks. Vilutienė, ligonių lanky­
mui J. Grigonienė ir K. Garba- 
liauskienė, Savaitgalio mokyk­
lai K. Garbaliauskienė ir B. Štai 
bienė, turto globėja E. Kazlaus­
kienė. Darbingų metų!

Sydnėjaus Lietuvių Klube į

16—18 East Terrace, Ba nkstown NSW Tel. 708 1414. V

PRAMOGŲ TVARKARAŠTIS fl

Valgykla veikia pirmad. - penktad. nuo 6 v. v. iki 9 vai. vak * 
šeštad. 6 — 10 vai. vak. 
sekmad. 1 — 10 vai. vak.

Klubo valandos: Pirmad. -trečiad. 4 vai. p.p. iki 10.30 v.v. X
Ketvirtad. 4 vai. iki 11 v. v., penktad. 4 vai. iki 12 v. v. fl
Šeštad. 2 vai. iki 1 v. ryto, sekmad. 12.30 v. iki 10.30 v.v. v

Šeštadienio ir sekmadienio vakarais groja Populiari šokių () 
kapela. ' /)
Nariai, kurie perka gėrimus didesniais kiekiais spiritinius ( 
gėrimus gauna 10% nuolaidos, o alaus 5%. \

Antradieniais stalo tenisas. fl
Trečiadieniais šachmatai. v
Ketvirtadieniais dvigubi “jackpotai”. h

Šokių vakaro metu ir valgykloje kiekvienu metu vyrai Ą 
privalo dėvėti kaklaryšius. v

Šokiai šeštadieniais nuo 8 vai. vak. iki vidurnakčio. 0

Šokiai sekmadieniais nuo 6. vai. vak. iki 10 vai. vak. y

Sugedus Jūsų T. V., radijo 
ar kitam elektroniniam apara­
tui sąžiningai ir prieinama kaina 
pataisys —

J. Krasauskas, 29 Camdon 
St., Pascoe Vale. tel. 35 5059. 
ASTRON ELECTR. SERVICE

Dailininkas J, Baukus pri 
ima užsakymus lietuviškų pa­
veikslų ir metalinių lietuviškų 
herbų — Vyčių. Tel. 94 5042 nuo 
9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.

PADEDU UŽPILDYTI METINES MOKESČIŲ APYS-
KAITAS (INCOME TAX)

R. Špokas A.A.S.A. (Senior), M.N.A.A.
8 French Court X
Watsonia 3087 $
Tel. 435 3232 S
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